
*b.&iO DE I ..A PR() 5'1Of ', I 6N 1: E I ...& I N 1) t S'I' It I A R E S PONSA BLE 5' f '(.) NI 1: RO 51 IS() ( ' 1- I Nl.i 'I' If -, ()'*

ïCA D&tVL n
9 4*kz '#*
.. c%. '

iqbs'. . v,'. k 1 ï.; ' 4 vn. ..k 4.. k k. L ',' '$.. . r:, .. , ? k .rj.p à CLS

'

EEg . ' 4 ' , h .! ! .!: .k E ë ' 7: F '' ' 'E : E.E. . . . t' ' ..:riE:E '*'' '*'' k h g J' h''Axvolor::::ktxr A v. h'' :!y hM<.. '.. Y.'r '<z k <:& ': xNéhç:'' x .IEE; . Vtl;- ''îi'1) YtthxK' ...! ,..4..:iEE 'O'ty ' 'E: E::::. . .: 64: ..:..C' .1 r.y ) F . :hh. . . 4. z
(4$*.. '

.'# CA''%Y ' ' '.. o...K. .,. .. - .

z
k
'

.y . (-- . ; j . y r , j'/,f.YY/'? - f JTFK'V Jlff V (Vfuffl :?f-/t * (0 53
-2014-BNP

t-ima, 2 2 Mài, 2216

El Director Nacional dkl la Biblioteca Nacional del Perti,

VISTO S, t2l M em orando NO ()85-20 l 4-BNP/DN, de lkcha 27 de marzo de 2014, em itido ptlr la
Dirccciön Nacional; y el lntbrm e NC' 231-2()14-BNP/OAL, dtt fecha 27 de marzo de 2()14, em itido
por la Direcciön General de la Oficina de Asesorfa Legal y:

CO NSIDERANDO :

Oue, la Biblioteca Nacional del Perti- es un Organismo Pt-iblico Eiecutor conforme a lo establecido
en el Decreto Supremo Nt' ()34, -2()08-PCM , ratificado por Decreto Supremo NO 048-2()1()-PCM y
Decreto Supremo NO 058-20 II-PCM , ptlr el cual se aprtlbö la calificaciön de Organismos Pt-iblictls
dc acuerdo a lo dispuesto por la Ley NO 29 158, Ley Orgé' nica dcl Poder Ejecutivo;

Oue, la Biblioteca Naciklnal dttl Perû es un Organismo Pt-iblico Ejecutor, que se encuentra adscrito al
M inisterio de Cultura- en concordancia con el articulo l l O de Ia Ley NO 29565 --Ley de Creacién deI
Ministerio de Culttlra-- y con lo dispuesto por el inciso a) del artfculo t-lnico de la Disposiciön
Complementaria Final del Decrttto Supremo Nt' ()()1-2()10-M C --Decreto Suprelno que aprtleba
ftlsiones de entidades )' örganos en el M inisterio de Ctllttlra--'-

Oue, de acuerdo a lo indicado cn el artfculo 4'' del Reglamentt) de Organizaciön y Funciones de la
Biblioteca N acional del Perti ),' del Sistema Nacional de Bibliotecas, aprobado por Decreto Supremt)
Nt' ()24-2002-ED, la Biblioteca Nacitlnal del Pert-l tiene auttlntlmfa té-cnica, adm inistrativa y
econömica que la facultan a organizarse internamente, determinar y reglamentar los servicitls
péblicos de su responsabilidad'.

Oue, mediante Carta con registro N'' ()2366, de fecha 11 de febrert) de 2014, el Dtlctor Luis Fernandt)
Villegas Torres, presenta su carta de renuncia, con cargo de Director de1 Programa Sectorial 111-
Categorfa Rcmuncrativa F-4, plaza NC' 278, cargo considerado de confianza dc la Direcciön General
de1 Centro dtl lnvestigaciones y Desarrollo Bibliotecolögico',

Oue, mediante lntbrme NO 40-2()14-BNP/OA, de fecha ()3 de marzo de 2() 14' , la Direcciön General
de la Oficina de Administraciön, concluye que rcsulta pcrtincnte aceptar la renuncia del Doctor Luis
Fernando Villegas Torres',

Oue, mediante Memorando Nt' 085-2()14-BNP/DN de fccha 27 dc marzo dtl 2014, la Dirccciön
Nacional de la Biblioteca Nacitlnal del Perû. da por aceptada la renuncia del Doctor Luis Fernando
Villegas Torres dcl cargo de Director dkll Programa Sectorial 111, Catcgorfa Remunerativa F-4, plaza
NO 278 de la Direcciön General del Centro de lnvestigaciones y Desarrollo Bibliotecolögico, asf
como también la dttsignacitsn de Jost,- Gabriel Lecaros Terry que ocuparé el cargo;

Oue, conforme al Capftult) XV, del artfculo l 820 del Decreto Supremo NO 0 05-9()-PCM, que aprueba
el Reglam cnto de la Carrera Administrativa, hace referencia al térm ino de la carrera, m encionando
l() siguientc:

P:îgina l de 3



RESOL &6.7tW DIRECTORAL .5',4 CIOAAL .5'0 () ra 7 -2014-B-wP fc,,?/.?

a ) Fallecimi t' n tt)
b) Renuncia
c ) Ce se dc fi n it i s'() : y.
d ) Desti tucit'sn

Oue- dt-l acuerdt) al artfculo l 83i'' del mismo cuerpo lcgal, el término de la carrera administrativa se
expresa por resoluciön deI titular de Ia entidad o de quien esté facultado para ello, con clara
menciön de la causal quc se invtlca y los docum cntos que acrediten la m isma;

Oue, en base a lo previsto al artfculo l 840 del Decreto Supremo Nt' ()()5-9()-PCM , establece quc'- tln
los casos de t'allecimiento, renuncia o cese definitivo, la resoluciön respectiva expresars ademêis
todos los aspectos retkrttntes a la situaciön laboral del ex servidor, a fin de facilitar el inmcdiato
eiercicio de los derechos cconömicos qutl ltl correspond. a;

Oue, el artfculo 1850 de la misma norma Iegal mencionada en tll pé' rrafo prttcedentes indica que: la
renuncia serci prescntada con una anticip. aciön no menor dtt treinta (30) dfas calendario, siendo
ptltestad del titular de la cntidad. () d el funcitlnltrio quc acttia por delegaciön, la extlneraciön del
plazo seiialado;

Oue, el Manual Normativo de Personal N'' ()()2-9.2-DNP --Desplazamiento de Personal'- aprobado
mcdiante Resolucithn Directoral Nt' ()13-92-lNAP-DNP, sefiala que la designaciön consiste en el
desempelho dkl un cargo de responsabilidad directa o dc confianza por decisiön de la autoridad
competente en la misma o diferente entidad. con los derechos y limitaciones que las leyes
establccen, siendo esta dc carâ' cttlr temporal )' no conllcva estabilidad laboral, requiere plaza vacante
y se tbrmaliza con Resolucitsn;

Oue- todas las Restlluciones de Designaciön o Nombramiento de Funcitlnarios encargados surten
efectos a partir de1 dia de su publicacién en el diario Oticial -tEl Peruano--- salvo disposicién en
contrario de que posterguc su vigencia, en contbrmidad con lo cstablecido en el artfculo &' de la Ley
N'' 27594, Ley que regula la participaciön de1 Poder Eiecutivo en el nombramientt) y designaciön de
Funcionarios Ptiblicos-,

Dût contbrmidad ctln la Ley NO 27594- Ley que regula la participaciön dtll Poder Eiecutivo en el
nombramiento y designaciön de Funcionaritls Ptiblicos: el Dccrett) Legislativo NO 2760 Ley de
Bases de la Carrera Administrativa y Remuneracioncs de1 Sector Pt-lblico y su Reglamcnto, aprobado
por Decreto Supremo Nt' ()()5-90-PCM ; el Reglamento de Organizaciön y Funciones de la Biblioteca
Nacional del Perti y del Sistema Nacional de Biblioteeas, aprobado por Decrcto Supremo Nt' 024-
2()02-ED, y demss normas pertinentes',

SE RESUELVE:

A rticulo Prim ero-- ACEPTAR la renuncia de1 Doctor Luis Fernando Villegas Torres, que venfa
desempehando como Director del Programa Sccttlrial 111, Categtlrfa Remunerativa F-4, Plaza NO
278, de la Direcciön General del Centro de Investigaciones y Desarrtlllo Bibliotecolögico.

Ptigina 2 de 3



**
.NiO DF. I ...N PRIJMOf -IGN DE l-A IN IIt'S-I-RIA RF-SPONSA Bl -17. 5' f 'OSIPROM lS() ('L1 M.iTICO'A

OCA D%9 zo4 Y'
kz '#k. <.'sk . '

. u :1 , r
. 's %%w X' . ' '. . . 7:, :. shui'18 k è,? E .. ' >j;. .s. ,lè's èr. . .?> ' 'k t ' '' ' ' ''',,qkkk.. x' .,.. . ,R'.'. ' .k j t. ï .x) . !( j. e: z ' <'41. ' k) . .. . <ibb6à$,' ' > % ? ' ' 7 '. . k r r at,gjj . t qà-. ,>. . .t' w.. ' ppsk't L? i .. . . jy .kkj '.2 : .j@. . u'xqxà... v.x .e.x. . .s .E:t$': ' , . h z.: . eî Lktkkf o, .. ' yj c.:

L? . . $.. ' . y: .' t . : R. ' à ' 'r y
s aarr,j:.JC' h.. E:EEEEE E!;j. .% iiii' ii

'q(.)ï 2 ' . ' ()*'---- . . j - t- ' ' . .'zt . trrcfrvxfvf.. 0- ..' f czxv/ :?fz/. 0-  0 r.) 2 -2014-BNPv zr',t-w
Articulo Secundo-- DESIGNAR al Antropölogo Licenciado José Gabriel Lecaros Terry- com o
Director del Programa Sectorial 111, Categorfa Remunerativa F-4, Plaza NC' 278, de la Direcciön
General del Centro de Investigaciones y Desarrollo Bibliotecolögico.

Articulo Tercero.- DISPONER qut! la presttnte resoluciön surta cfectos a partir de la publicaciön
en e I Diario Ot'ic ia1 --E l Peruano--.

Articulo Cuarto-- PUBLICAR la presente Resoluc ik')n en el Diario Oficial --E l Pertlano-- )' en la
pti gi n a S'Ve b l n s t i t uc io n a l : ( 11 t t p : v..--': 4)y..-.l.) p p.-gt ) l 'k.:.p...q ) .

Re urfstrkls,kl . comttnl- uese 'v kru- mplaseQl v

RAMUN ELFASVUJICA PINILLA
Director Nacional

Biblioteca Nacional del Perû

. W , l.j e

'

.q zw 4 j .. tx . ..'e# C 4 .- ' 'z .e Nw N
'% K k.. t' . .c.j *h <t . . à t x .? CJ %: n . N .% d (t/ ; *.x f 4@h .@ ê N C î C;I. .

'

''

' 

.11 .,.i / e .' x f;
. . > # j4 o Jt ç 
.J% ' k g% $ l ; u ' / ,z'J
x . ! : c... g' .fk 1 . . ;
> x& <  .e- *'
N / > : ... .7 I N k .N . . .

là Li- é;i rl a J4 ûl e J3


